



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS COM ACESSIBILIDADE UNIVERSAL NO PERIMETRO URBANO							BDI: 20,09%		
PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME							DATA BASE: SINAPI 01/2022		
LOCAL: AV. TAUFIK NACIF MANSUR, AV. BRIG. EDUARDO GOMES, AV. PAUL HARRIS E AV. MELVIN JONES							ONERADO		
ITEM	REF.	COD.	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO C/ BDI R\$	VALOR TOTAL COM BDI R\$	
<b>1</b>	<b>EXECUÇÃO DE CALÇADA</b>						<b>R\$</b>	<b>297.335,35</b>	
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>R\$</b>	<b>1.621,20</b>	
1.1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	6,00	R\$ 225,00	R\$ 270,20	R\$ 1.621,20	
<b>1.2</b>	<b>DEMOLIÇÃO</b>						<b>R\$</b>	<b>61.459,23</b>	
1.2.1	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFALTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2683,34	R\$ 18,32	R\$ 22,00	R\$ 59.033,48	
1.2.2	SINAPI	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM	1073,34	R\$ 1,88	R\$ 2,26	R\$ 2.425,75	
<b>1.3</b>	<b>CONSTRUÇÃO - CALÇADA</b>						<b>R\$</b>	<b>191.613,53</b>	
1.3.1	SINAPI	101116	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	536,67	R\$ 1,97	R\$ 2,37	R\$ 1.271,91	
1.3.2	SINAPI	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 - <b>sobras da escavação</b>	M3XKM	2146,68	R\$ 1,88	R\$ 2,26	R\$ 4.851,50	
1.3.3	SINAPI	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016 - <b>inclusive guias rebaixadas</b>	M	1118,06	R\$ 45,86	R\$ 55,07	R\$ 61.571,56	
1.3.4	SINAPI	6079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	171,82	R\$ 32,30	R\$ 38,79	R\$ 6.664,90	
1.3.5	SINAPI	93589	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016 - <b>transporte da areia</b>	M3XKM	687,3	R\$ 1,88	R\$ 2,26	R\$ 1.553,30	
1.3.6	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - <b>inclusive rampas</b>	M3	145,3	R\$ 586,68	R\$ 704,54	R\$ 102.369,66	
1.3.7	SINAPI	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019	M3	41,51	R\$ 114,93	R\$ 138,02	R\$ 5.729,21	



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS COM ACESSIBILIDADE UNIVERSAL NO PERIMETRO URBANO							BDI: 20,09%	
PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME							DATA BASE: SINAPI 01/2022	
LOCAL: AV. TAUFIK NACIF MANSUR, AV. BRIG. EDUARDO GOMES, AV. PAUL HARRIS E AV. MELVIN JONES							ONERADO	
ITEM	REF.	COD.	DESCRIÇÃO	UN.	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO R\$	VALOR UNITARIO C/ BDI R\$	VALOR TOTAL COM BDI R\$
1.3.8	SINAPI	97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_11/2017	M	826,8	R\$ 0,44	R\$ 0,53	R\$ 438,20
1.3.9	SINAPI	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	40,25	R\$ 148,20	R\$ 177,97	R\$ 7.163,29
<b>1.4</b>	<b>CONSTRUÇÃO - CAIXAS GALERIA</b>						<b>R\$ 12.575,12</b>	
1.4.1	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	M3	2,16	R\$ 92,57	R\$ 111,17	R\$ 240,13
1.4.2	SINAPI	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	0,79	R\$ 452,78	R\$ 543,74	R\$ 429,55
1.4.3	SINAPI	97949	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	6	R\$ 1.652,29	R\$ 1.984,24	R\$ 11.905,44
<b>1.5</b>	<b>CONSTRUÇÃO - RUA</b>						<b>R\$ 16.483,77</b>	
1.5.1	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m2	335,42	R\$ 2,79	R\$ 3,35	R\$ 1.123,66
1.5.2	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m3	10,06	R\$ 1.271,42	R\$ 1.526,85	R\$ 15.360,11
<b>1.6</b>	<b>PAISAGISMO</b>						<b>R\$ 13.582,50</b>	
1.6.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	2674,35	R\$ 0,36	R\$ 0,43	R\$ 1.149,97
1.6.2	SINAPI	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	4171,99	R\$ 2,48	R\$ 2,98	R\$ 12.432,53
							<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 297.335,35</b>

Leme, 11 de março de 2022

Nádia Bueno Kerches de Oliveira